

## “Havacılığın Geleceğinde Ben”

**Şaziye Yaren AKSU**  
**26.03.2008 (Ankara)**

### Uzay Teknolojileri

Havacılık denince aklımıza gelen ilk şey uçmak. Uçmak ,uçabilmek insanın göklerde bir kuş gibi süzülmesi . Dünya ya yukarıdan bakma gökyüzünde süzülme. Şuan ki teknoloji ile sadece dünya üzerinde ki bir yerden başka bir yere gidebilmek bence sınırlı bir bakış olur. İnsanın uçuşu gökyüzünün en tepelerine çıkması kendisinin özgür ve bağımsız hissetmesi her insanın hissetmesi gereken bir duygudur(bu arada ben hiç uçmadım). Benim hayalim ve hedefim neden sadece dünya üzerinde bir yerden başka bir yere gitmekle sınırlı kalsın ki?Benim gibi her çocuğun bir hayali olmalı ve o hayal ona hedef olmalı. Hayalim dünyadan başka ulaşılabilir gezegenlere gidebilecek insan taşıyabilen ve aynı anda o insanın yaşam alanı olacak uzay gemileri yapabilmek ve bu yönde eğitim alarak ileride gerekli olan teknolojileri geliştirebilmektir. Kim bilir belki yeni yaşamlar da buluruz. Bu teknolojiler ile uzay gezgini veya uzay kaşifi olmak gerçekten büyük bir hayal ama bana göre her icat önce hayal ile başlar. Asıl benim hayalimi aşağıda kısaca anlatacağım.

Yukarıda anlattığım gibi kendime bir uzay gemisi yaptıktan sonra dünyadan ayrılarak yaşamın olduğu başka bir gezegene gittim. Orada yaşayan canlılar ile nasıl konuşmam gerektiğini bilmediğim için önce onları uzaktan izleyerek nasıl yaşamları olduğunu ve bizim gibi teknolojilerinin olup olmadığını inceledim. Bize zararları olmadığını düşündüğüm için onlar ile iletişim kurdum ama nasıl anlaşmamız gerektiğini bir türlü çözemedim. O yüzden dünyada olduğu gibi ortak bir dil geliştirdik. Onlar hakkında artık her şeyi öğrendikten sonra bana göre ilk bulan isim koyar kuralı ile oraya ANADOLU ismini koydum. Daha sonra dünyaya gelerek bunu tüm insanlara orada bulunan yaşamı anlattım. Böylece dünya dışı ilk yaşamı bulan bilim insanı olarak tarihe geçtim. ANADOLU’da çektiğim ilk fotoğrafı aşağıda paylaşıyorum ve bu benim kanıtım olarak kitaplara geçti.

Hayallerimde de olsa uzayda bir yolculuk yaptım ama bu ileride yapmayacağım demek değil.